[bookmark: _GoBack]Requerimento  Nº. 1356/2016.

Informações referente a integração do Transporte Publico  com a Empresa vencedora da concessão da licitação.

Senhor Presidente,

Considerando que foi publicado na mídia impressa da cidade matéria consoante ao contrato com o novo consorcio que administrará o transporte público de Valinhos, a Sancetur Turismo;
Considerando que a matéria traz a informação de que o novo consórcio, BUS+, formado por 50 empresas diferentes, que assumirá as linhas intermunicipais a partir de outubro, informou na reportagem ao jornal que não reconhece o convênio entre a Prefeitura de Valinhos e EMTU;
Considerando que partindo desta informação, a integração, que permite aos usuários pagarem apenas uma passagem quando deixam um ônibus e tomam outro dentro da rodoviária, poderá não mais acontecer aqui em Valinhos;
Conforme matéria no Jornal de Valinhos o prefeito respondeu que se for preciso vai subsidiar o transporte;
				Conforme o Regimento Interno Artigo 199 - O vereador Israel Scupenaro, requer nos termos regimentais, após aprovação em plenário, respeitosamente que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o  seguinte pedido de informação:

Existe por parte da municipalidade o Interesse em manter a integração do transporte público?
Se sim, considerando que haverá um novo consórcio para administrar o Transporte público em Valinhos, quais entendimentos estão sendo buscados a fim de manter a integração?
Quantas passagens são geradas mensalmente pelos usuários de ônibus?
Quanto custaria subsidiar a diferença dessas passagens?

Justificativa:
Trata-se de assunto de interesse publico.

			    Valinhos, aos 29 de Agosto de 2016.

Israel Scupenaro
Vereador PMDB